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Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	Об итогах работы Счётной палаты Маловишерского муниципального района за I полугодие 2015года


Принято Думой Маловишерского муниципального района 27 августа 2015 года

Заслушав и обсудив информацию председателя Счетной палаты Маловишерского  муниципального района об итогах работы Счётной палаты Маловишерского муниципального района за I полугодие 2015года,
Дума Маловишерского муниципального района

РЕШИЛА:

информацию об итогах работы Счётной палаты Маловишерского муниципального района за I полугодие 2015года принять к сведению.

Председатель Думы 

муниципального района 
 Г.Г. Жукова 

Глава муниципального района 
 Н.А. Маслов

27 августа  2015 года

№ 448
Малая Вишера   

Информация  об итогах  работы

Счётной палаты Маловишерского муниципального района

за I полугодие 2015года

Основные направления деятельности Счётной палаты Маловишерского муниципального района.

Счётная палата Маловишерского муниципального района  (далее–Счётная палата)  в 1 полугодии 2015 года осуществляла контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.02.2011 No6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно- счетных органов субъектов российской Федерации и муниципальных образований», решением Думы Маловишерского муниципального района от 31.01.2012 г. №129  «О создании органа местного самоуправления Маловишер​ского муниципального района». 

Работа  Счётной палаты осуществлялась на основе Плана работы Счётной палаты, сформированного по предложениям Главы Маловишерского муниципального района.  В I полугодии 2015 года, как и в предыдущем периоде, работа строилась на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности. 

Результаты деятельности Счётной палаты в отчетном периоде
Счётной палатой в 1 полугодии 2015 года проведено  62  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в ходе которых особое внимание уделялось оценке результативности бюджетных расходов, выявлению резервов увеличения доходов бюджета. В сравнении с аналогичным периодом 2014 года рост составил 12,7 процентов или 7 единиц.

1. Экспертно-аналитическая работа

Всего проведено 53 экспертно-аналитических мероприятия, их результаты оформлялись в виде заключений с учетом замечаний и предложений.

В течение отчетного периода в рамках текущего финансового контроля Счётная палата проводила мониторинг исполнения бюджета района и поселений. В результате экспертизы 26 проектов решений Думы Маловишерского муниципального района, а также Советов депутатов Маловишерского и Большевишерского городских поселений, Бургинского и Веребьинского сельских поселений о внесении изменений в бюджет была дана оценка соблюдения бюджетного и иного законодательства. Представленные на экспертизу проекты решений Думы Маловишерского муниципального района  и Советов депутатов поселений о внесении изменений в бюджет 2015 года и плановый период 2016-2017 годов соответствовали действующему законодательству и были рекомендованы для принятия в представленных редакциях, о чем были подготовлены соответствующие заключения.

Кроме того, подготовлены и направлены в Думу Маловишерского муниципального района и Советы депутатов поселений 22 заключения: на проекты Муниципальных программ и внесения в них изменений, в которых отражены отдельные недостатки и замечания.

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении  бюджета района и бюджетов поселений за 2014 год проведена в рамках последующего контроля, в установленные сроки. Составлено 5 заключений. 

Кроме того, в рамках внешней проверки годовых отчетов об исполнении  бюджетов была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2014 год восьми главных администраторов (распорядителей) бюджетных средств. В результате было установлено, что годовая бюджетная отчетность за 2014 год подготовлена с нарушением отдельных требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н.  Общая сумма нарушений составила: 6480,1 тыс. рублей, из них неэффективное использование- 22,2 тыс. рублей, остальные- нарушения при формировании бюджетной отчетности.

Так же в рамках исполнения бюджета осуществлен анализ эффективности реализации муниципальных программ:

Постановлением № 769 от 24.10.2013 г. утвержден Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.  Анализ  данного Порядка оценки показал, что отдельные его показатели требуют уточнения и доработки.

В соответствии с Постановлением № 769 от 24.10.2013 г. экономическим комитетом Администрации муниципального района осуществлен мониторинг хода реализации муниципальных программ за 2014 год, его результаты доведены первому заместителю Главы администрации муниципального района в установленные сроки. Мониторинг хода реализации муниципальных программ проведен на основании годовых отчетов о ходе реализации муниципальных программ представленных ответственными исполнителями.

Счётной палатой проведен анализ достижения целевых показателей, качество проведения оценки эффективности и составление отчетов о ходе реализации муниципальных программ за 2014 год показал следующее:

Оценке эффективности подверглись 16 муниципальных программ, из которых 11 программ эффективны, умеренно эффективными являются 5 программ.

Следует отметить, что по отдельным программам  не проведена оценка эффективности  целевых показателей:

- "Обеспечение общественного порядка и  противодействие  преступности  в Маловишерском   муниципальном  районе на 2014-2016 годы" не оценено 42 целевых показателя.  Оценка эффективности завышена на 17,6 баллов.

- "Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в  Маловишерском   муниципальном районе на 2014-2018 годы и на период до 2020 года" не оценено 24 целевых показателя.  В результате чего, оценка эффективности проведенная исполнителем, завышена на 15,4 балла.

- "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение противопожарной защиты объектов и населенных пунктов Маловишерского  муниципального  района на 2014-2016 годы" не оценено 13 целевых показателей.  Оценка эффективности завышена на 13,8 баллов.

- "Сельское  хозяйство Маловишерского  муниципального  района  на 2014-2020 годы" не оценено 12  целевых показателей. Оценка эффективности завышена на 16,2 баллов.

- "Развитие образования и молодежной политики в Маловишерском муниципальном районе на 2014-2020 годы" не оценено 7 целевых показателей. Оценка эффективности проведена в разрезе подпрограмм, оценка в целом программы не произведена. 

В нарушение Постановления № 769 от  24.10.2013 г.  ни одним из ответственных исполнителей к отчетам не приложена пояснительная записка, характеризующая невыполнение запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы. Отдельные причины невыполнения показателей указаны в таблице, прилагающейся к отчетам.

Некачественная оценка целевых значений показателей (индикаторов) ответственными исполнителями  программ  свидетельствует об отсутствии четких целей и конечных результатов, что может привести к неэффективному использованию бюджетных средств, направляемых на реализацию программных мероприятий.

Необходимо отметить, что в основном замечания и предложения Счётной палаты учтены.

2. Контрольная деятельность

В отчетном периоде  контрольная деятельность была направлена на проведение проверок целевого и эффективного использования  бюджетных средств.

Выявленные нарушения отражены в отчетах Счётной палаты и доведены  до должностных лиц объектов проверок.

Проверки проводились:

В рамках контроля расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» проведена проверка по вопросу аудита эффективности энергосервисного контракта по уличному освещению, заключенного Маловишерским городским поселением, за период 2013 и 2014 годы. 
В ходе контрольного мероприятия выявлено следующее:

1. Правоустанавливающие документы на имущество, предназначенное для освещения улиц Маловишерского городского поселения, отсутствуют, до настоящего времени не урегулирован вопрос в части принадлежности объектов уличного освещения (опор ЛЭП уличного освещения, кронштейнов, светильников и иного оборудования). Реестр муниципального имущества в поселении не велся, сведения об имуществе, предназначенном для освещения улиц Маловишерского городского поселения, в реестр не включались.  

2. Инвентаризация установок уличного освещения администрацией городского поселения не проводилась.   

3. Цена энергосервисного контракта указана только в виде процента экономии соответствующих расходов заказчика на поставки энергетических ресурсов, без отражения в денежном выражении, как этого требуют нормы  Федерального закона №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

4. Проверкой установлены расхождения в количестве светильников РКУ, подлежащих замене (заявлено 737 шт., фактически по акту приемки выполненных работ -735 шт.), что вызывает сомнения в достоверности определения «базовой линии» для проведения расчетов.

5.  Заказчиком должным образом не обеспечено наличие кронштейнов, с вылетом кронштейна для установки светильников 0,9 метров на опорах наружного освещения. Кроме того, отношение шага светильников к высоте их подвеса на  отдельных улицах не соответствует установленному нормативу.

6. Анализ содержания Положений об отдельных отраслевых отделах, выявил неопределенность в компетенцию какого структурного подразделения администрации муниципального района входит проведение энергосберегающих мероприятий в сфере уличного освещения.

7. Фактически формированием ежеквартальных отчетов о потреблении и экономии электрической энергии занимался исполнитель, тем самым заказчик уклонился от составления и проверки их достоверности, что привело к тому, что начиная со 2 квартала 2014 года, исполнителем в Отчетах при определении приведенного объема потребления электрической энергии применен расчетный способ количества часов работы электросетей наружного освещения (Т2), не предусмотренный условиями контракта. За 4 квартал 2014 года Отчет для проверки суммы экономии и обоснованности оплаты вовсе не представлен, оплата произведена на основании выставленных счет - фактуры и счета на оплату. 

8. Мониторинг, сверка расчетов фактических показателей экономии энергоресурсов за 2013 год не проводились, как это предусмотрено условиями контракта.

9. Мероприятие по проведению работ (действий), направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования электрической энергии при эксплуатации объектов наружного освещения в Маловишерском городском поселении (энергосервисный контракт) в муниципальные программы не включено, соответственно, не определены целевые показатели, отсутствует перечень юридических лиц (промышленных предприятий, энергетических организаций и т.д.), средства которых предполагается привлечь, что свидетельствует об отсутствии четкого плана действий со стороны заказчика Программ, координации их управления, необоснованности планируемого объема внебюджетных средств.

10. Эффективность данного мероприятия является многофакторной и продолжительной. Оценить экономический эффект бюджетных расходов за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, определить чистый дисконтированный доход (интегральный эффект) в данный период не представляется возможным. 

В рамках контроля расходов по разделу «Национальная экономика» проведена проверка по вопросу законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на финансовое обеспечение мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства, за период 2014 год и текущий период 2015 года

В ходе контрольного мероприятия выявлено следующее:

1. Соглашением департамента экономического развития и торговли Новгородской области и Администрацией Маловишерского муниципального района на 2014 год о предоставлении субсидий бюджетам муниципальный районов области для финансового обеспечения мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства для муниципального района не определены целевые показатели (показатели результативности).  

2.  Проверкой  реализации условий договора о предоставлении субсидий установлены отдельные замечания: договором не в полной мере определены условия и порядок возврата субсидии (отсутствуют условия за нарушение срока реализации бизнес-плана, не достижение ожидаемых результатов хозяйственной деятельности).  Конкурсный отбор не проводился, протоколами заседания комиссии не оформлялся, как  предусматривалось пунктом 1.4 Договора.  

3. Предусмотренное Положением о координационном Совете по поддержке малого и среднего бизнеса Маловишерского муниципального района участие Совета в экспертизе проектов муниципальных правовых актов муниципального района, затрагивающих интересы малого и среднего бизнеса на территории района, не проводилось.

4. В нарушение статьи 19 Закона №209-ФЗ информация о числе замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности, об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности на официальном сайте органа местного самоуправления в сети "Интернет" отсутствует.
5. В нарушение пункта 9 Порядка бизнес-планы, входящие в состав приложений к заявлениям получателей субсидий и предоставленные к проверке, не содержат такую информацию, как показатели эффективности проекта.

6. В нарушение части 3 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ Порядок предоставления грантов не определяет категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий.

7. Порядком предоставления грантов не предусмотрено одно из условий, определенных  Приказом  от 01.07.2014 года № 411 (пункт 4.6.1) о прохождении начинающими субъектами малого предпринимательства (индивидуальным предпринимателем или учредителем юридического лица) краткосрочного обучения основам предпринимательской деятельности, за исключением начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки).
8. Форма специализированного  журнала, предназначенного для регистрации заявлений и документов начинающих СМП, не утверждена нормативно - правовым документом, не оговорена информация, подлежащая отражению в нем.   

9. В нарушение Порядка предоставления субсидий без паспортов технических устройств, подтверждающих затраты,  ИП Маммадову Р. М. по договору о предоставлении субсидии от 25.07.2014 г. № 6 перечислена субсидия в размере  200 тыс. рублей.   

10. В нарушение  Порядка и Договора о предоставлении субсидий сведения об экономических показателях  ИП Маммадовым Р.М. не предоставлены сведения за 4 квартал 2014 года.  Сведения за 1 квартал 2015 года представлены всеми получателями, однако их достоверность проверить не возможно, поскольку статистические отчеты (налоговые декларации) или иных форм отчетности, предусмотренные пунктом 26 Порядка, не представлены.

11. При проведении встречных проверок выявлено, что два индивидуальных предпринимателя арендовали одно помещение для осуществления розничной торговли площадью 13,7 кв.м. , по договорам аренды указанная площадь распределена  7 кв.м и 6,7 кв.м. В ходе визуального осмотра арендованного помещения было установлено, что данное помещение, не разделено, товар, предназначенный для реализации, смешан и размещен по всей имеющейся торговой площади. Предприниматели применяли специальный налоговый режим – единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД), который относится к основным налогам, формирующим доходную часть бюджета муниципального района и  исчисляли  налог с площади, указанной в договорах аренды.  Фактическое использование каждым налогоплательщиком для ведения розничной торговли своей группой товаров всей имеющейся торговой площади является основанием  для исчисления каждым из них налоговой базы по единому налогу на вмененный доход с общей площади арендуемого помещения. Что может повлечь занижение сумма ЕНВД, подлежащей уплате в бюджет муниципального района.   

12. Проверкой также установлено, что кроме площади, определенной договорами аренды нежилого помещения, для размещения и демонстрации продаваемого товара фактически используется площадь коридора.    В соответствии со статьей 494 ГК РФ выставление в месте продажи товаров, демонстрация их образцов признается публичной офертой. Исходя из этого, используемые помещения для организации розничной торговли, в целях гл. 26.3 НК РФ должны учитываться при исчислении налоговой базы по ЕНВД. Следовательно, занимаемая площадь коридора должна быть включена в расчет налога.
13. Представленные в ходе  проверки планы второго этажа здания, датированные 10.08.2011 г., содержат информацию о площади зала в целом (117,6 кв. м.), площадь же секций, на которые разбит зал, не отражена.  Заключенные договоры аренды с целью конкретизации объектов аренды не содержат приложения и ссылки на них, в частности выписки из технического паспорта, экспликации, поэтажные планы, акты с подробным описанием передаваемого имущества, подписанные обеими сторонами. Следовательно, идентифицировать в период проверки данное арендуемое нежилое помещение (секцию) затруднительно.

14.  Анализ налоговой и иной отчетности СМП,  информации экономического комитета о реализации мероприятий поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, показателей реализации бизнес-планов, показал, что на основании представленных Сведений невозможно объективно провести оценку ожидаемых результатов, эффективности Программы: целевые индикаторы 1.2.«Увеличение количества субъектов малого предпринимательства» и 1.3.«Создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в малом бизнесе», установленные подпрограммой для оценки ее эффективности, основаны на статистических данных о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района. Провести оценку показателей  подпрограммы 1.1.«Рост объемов производства в малом бизнесе» и 1.4.«Увеличение поступлений в бюджет муниципального района от субъектов малого предпринимательства» не представляется возможным в связи с отсутствием методики расчета показателей.

3. Информационная деятельность.
В целях обеспечения прозрачности процедур контроля работа Счётной палаты освещалась в информационно-коммуникационной сети Интернет на сайте  Администрации Маловишерского муниципального района в разделе Счётная палата. 

Информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий регулярно предоставлялась Думе Маловишерского муниципального района, Главе Администрации муниципального района. 

Заключительные положения.

В отчётном периоде деятельность Счётной палаты полностью соответствовала основным задачам и направлениям, утверждённым Положением о Счётной палаты. План работы на I полугодии 2015 год выполнен в полном объеме.

В соответствии с Планом работы КСП на 2015 год, утвержденным приказом Счётной палаты Маловишерского муниципального района от 30.12.2014 №22, во II полугодии предусматривается проведение экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, информационной и организационной деятельности.

Основные планируемые мероприятия экспертно-аналитической работы на II полугодие 2015 года:

- проведение оперативного контроля исполнения бюджета района и бюджетов поселений в 2015 году, 

- экспертиза проектов решений Думы Маловишерского муниципального района, Советов депутатов поселений о внесении изменений и дополнений в бюджет района и поселений на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов, 

- Мероприятие по анализу и мониторингу бюджетного процесса,

- Экспертиза проекта решения о бюджете  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета Маловишерского муниципального района, а также бюджетов поселений.
В ходе контрольной работы на II полугодие 2015 года запланировано проведение следующих проверок:

- проверка, анализ и оценка расходов о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд за 2014 год и истекший период 2015 года (МБУ Служба заказчика) совместно с комитетом финансов,

- Проверка законности и результативности использования средств дорожного фонда Новгородской области, муниципальных дорожных фондов за 2014 год и истекший период 2015 года, совместно со Счетной палатой Новгородской области,

- Проверка эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция, укрепление материально-технической базы и ремонт образовательных учреждений» в части обслуживания ультрафильтрационной системы очистки воды, замена картриджей питьевых фильтров, на проведение текущих ремонтов образовательных учреждений (по отдельным дошкольным учреждениям) за 2014 год и истекший период 2015 года.
________________________________
